
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
08 сентября 2021 г.                   город Лермонтов                                       № 623 

Ставропольского края 
 

Об утверждении муниципальной  
программы города Лермонтова 
«Управление муниципальными  
финансами города Лермонтова» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края, утвержденным решением 

Совета города Лермонтова от 29 июня 2021 года  № 28, постановлением 

администрации города Лермонтова от 22 октября 2019 г. № 1215                      

«Об утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности 

муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края», 

распоряжением администрации города Лермонтова от 06 сентября 2019 г.       

№ 136-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города 

Лермонтова Ставропольского края, принимаемых к разработке в 2019 году», 

администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами города Лермонтова» (далее – Программа). 

 

2. Финансирование мероприятий Программы, реализуемых с 

привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в пределах 

объемов ассигнований, предусмотренных бюджетом на очередной 

финансовый год. 

 

3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит корректировке с 

учетом исполнения бюджета города Лермонтова. 

 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. Постановление администрации города Лермонтова от                      

17 декабря 2019 г. № 1430 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова». 



2 

 

4.2. Постановление администрации города Лермонтова от 18 февраля    

2020 г. № 119 «О внесении изменений в муниципальную программу города 

Лермонтова «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

17 декабря 2019 г. № 1430 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова».  

4.3. Постановление администрации города Лермонтова от 04 августа    

2020 г. № 466 «О внесении изменений в муниципальную программу города 

Лермонтова «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

17 декабря 2019 г. № 1430 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова». 

4.4. Постановление администрации города Лермонтова от 24 декабря    

2020 г. № 922 «О внесении изменений в муниципальную программу города 

Лермонтова «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

17 декабря 2019 г. № 1430 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова». 

4.5. Постановление администрации города Лермонтова от 29 января    

2021 г. № 48 «О внесении изменений в муниципальную программу города 

Лермонтова «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

17 декабря 2019 г. № 1430 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации – начальника 

управления экономического развития администрации города Лермонтова                         

Холопову Н.В.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 
Глава города Лермонтова                                                                 С.А. Полулях 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Приложение 1                                         
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 623 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» и показателях решения задач 
подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица  

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

Программа «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» (далее – Программа) 

 Цель Программы: «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова, повышение качества управления 

муниципальными финансами города Лермонтова» 

1. Рост поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

города Лермонтова к уровню 

предыдущего года 

проценты 98,0 больше 

100,0 
больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

2. Исполнение расходных 

обязательств города Лермонтова 

проценты 95,5 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

Подпрограмма 1 «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы» 

Задача 1 «Повышение качества организации и исполнения бюджетного процесса в городе Лермонтове» 



4 

 

3. Средняя оценка качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных 

средств города Лермонтова 

балл выше  

60,0 

выше 

61,0 

выше 

62,0 

выше 

64,0 

выше 

65,0 

выше 

68,0 

выше 

70,0 

выше 

75,0 

4. Снижение объема недоимки по 

налогам и сборам, зачисляемым в 

бюджет города Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

5. Планирование бюджета города 

Лермонтова с учетом положений 

Указа Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года             

№ 1666 (ред. от 06.12.2018) «О 

Стратегии государственной 

национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года» 

да/нет да да да да да да да да 

6. Удельный вес расходов местного 

бюджета, формируемых в рамках 

муниципальных программ города 

Лермонтова в общем объеме 

расходов местного бюджета 

проценты выше 

94,0 

выше 

94,0 
выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

Задача 2 «Совершенствование бюджетной политики города Лермонтова и повышение эффективности использования средств бюджета города Лермонтова» 

7 . Отношение просроченной 

кредиторской задолженности, 

сложившейся по расходам местного 

бюджета к общему объему расходов 

местного бюджета 

проценты 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Ежегодное приведение параметров 

бюджетного прогноза города 

Лермонтова на долгосрочный 

период в соответствие с решением 

Совета города Лермонтова о  

бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период 

да/нет да да да да да да да да 



9. Обеспечение открытости и 

доступности для граждан 

информации об утверждении и 

исполнении бюджета города 

Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

10. Централизованное ведение 

бюджетного и бухгалтерского учета 

и формирование отчетности 

муниципальных учреждений города 

Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

11. Наличие действующих 

информационных систем 

управления финансами города 

Лермонтова, в рамках которых 

обеспечиваются процессы 

составления и исполнения местного 

бюджета, ведения бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования отчетности города 

Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

 
Задача 3 «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга города Лермонтова, расходов на его 

обслуживание» 

12. Отношение муниципального долга 

города Лермонтова к общему 

годовому объему доходов местного 

бюджета (без учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений) 

проценты меньше 

50,0 

меньше 

50,0 

меньше 

50,0 

меньше 

50,0 

меньше 

50,00 

меньше 

50,00 

меньше 

50,00 

меньше 

50,00 

13. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города 

Лермонтова в общем объеме 

расходов местного бюджета, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы 

проценты 

(стремится     к 

нулю) 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 
меньше 

1,6 
меньше 

1,6 



6 

 

Российской Федерации 

14. Своевременное исполнение 

долговых обязательств в 

соответствии с платежным 

графиком 

да/нет да да да да да да да да 

 
Задача 4 «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города          Лермонтова» 

15. Соотношение количества проверок, 

по результатам которых приняты 

меры, и количества проверок, по 

результатам которых выявлены 

нарушения законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере 

закупок 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

16. Соотношение сумм выявленных 

финансовых нарушений к общей 

сумме бюджетных средств, 

проверенных в ходе осуществления 

финансового контроля 

проценты 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 1,3 1,3 

17. Соотношение количества 

контрактов, в ходе проверки 

которых были выявлены нарушения 

законодательства к общему 

количеству проверенных контрактов 

проценты 5 5 5 5 4 3 2 1 

 
Задача 5 «Повышение качества управления муниципальными финансами города Лермонтова» 

18. Проведение ежегодной оценки 

качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных 

средств города Лермонтова с целью 

повышения качества управления 

муниципальными финансами 

да/нет да да да да да да да да 

19. Проведение ежегодной оценки да/нет да да да да да да да да 



эффективности реализации каждой 

муниципальной программы с целью 

оптимизации расходов по итогам 

проведенной оценки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Приложение 2                                         
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 623 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова»  

(далее – Подпрограмма Программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия Подпрограммы 

Программы 

Тип основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

Подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей 

Программы и показателями 

решения задач 

Подпрограммы Программы 

 

начала 

реализации 

 

окончания 

реализации 

  
1 2 3 4 5 6 7 

Цель Программы  

«Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова, повышение           качества управления 

муниципальными финансами города Лермонтова» 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 1 «Повышение качества организации и исполнения бюджетного процесса в городе Лермонтове» 

1.1 Расширение налоговой базы и 

достижение устойчивой 

положительной динамики 

поступления налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет 

города Лермонтова (далее – 

местный бюджет) 

осуществление 

мероприятий 

участниками 

реализации 

Программы 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участник –  

управление экономического 

развития администрации города 

Лермонтова) 

2020 г. 2025 г. пункт 1, 4 приложения 1 к 

Программе 

1.2 Повышение качества выполнение финансовое управление 2020г 2025г. пункт 2, 3, 5, 6 приложения 1 



1 2 3 4 5 6 7 

планирования, 

прогнозирования и исполнения 

местного бюджета  

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждения-ми 

администрации города 

Лермонтова (участники – органы 

местного самоуправления и 

отраслевые (функциональные) 

органы администрации города 

Лермонтова 

к Программе 

Задача 2 «Совершенствование бюджетной политики города Лермонтова и повышение эффективности использования средств бюджета города Лермонтова» 

1.3. Координация стратегического и 

бюджетного планирования, 

создание инструментов 

долгосрочного бюджетного 

планирования 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участник –  

управление экономического 

развития администрации города 

Лермонтова) 

 

 

2020 г.  2025 г. пункт 7, 8 приложения 1 к 

Программе 

1.4. Нормативное правовое 

регулирование и 

организационно-методическое 

обеспечение бюджетного 

процесса в городе Лермонтове 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г.  2025 г. пункт 8 приложения 1 к 

Программе 

1.5. Обеспечение доступной и 

открытой информации о 

планировании, утверждении и 

исполнении местного бюджета 

для всех пользователей без 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участники – органы 

местного самоуправления и 

отраслевые (функциональные) 

2020 г.  2025 г. пункт 9 приложения 1 к 

Программе 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 

идентификации и регистрации; 

формирование и публикация 

бюджета для граждан. 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

 

органы администрации города 

Лермонтова 

 

1.6. Организация и ведение 

централизованного бюджетного 

(бухгалтерского) учета и 

формирование отчетности 

 финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участники – 

муниципальное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия» 

(далее – МУ «ЦБгЛ» 

 

2020 г. 2005 г. пункт 10 приложения 1 к 

Программе 

1.7.  Обеспечение автоматизации 

процессов составления и 

исполнения местного бюджета, 

ведения бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования отчетности 

города Лермонтова 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г.  2025 г. пункт 11 приложения 1 к 

Программе 

Задача 3 «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга города          Лермонтова, расходов на его 

обслуживание» 

1.6. Планирование объема и 

структуры муниципального 

долга города Лермонтова, 

расходов на его обслуживание 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. пункт 12, 13, 14 приложения 

1 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 

Задача 4  «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, законодательных и иных нормативных         правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд города Лермонтова» 

1.7. Организация и осуществление 

контроля в сфере закупок;  

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. пункт 15, 17 приложения 1 к 

Программе 

1.8. Осуществление финансового 

контроля за операциями с 

бюджетными средствами 

получателей средств местного 

бюджета, средствами 

администраторов источников 

финансирования дефицита 

местного бюджета, а также за 

соблюдением получателями 

бюджетных кредитов, 

бюджетных инвестиций и 

муниципальных гарантий 

условий выделения, 

получения, целевого 

использования и возврата 

средств  местного бюджета 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. пункт 16, 17 приложения 1 к 

Программе 

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами города Лермонтова» 

1.9. Мотивация главных 

распорядителей бюджетных 

выполнение 

функций 

финансовое управление 

администрации города 

2020 г. 2025 г. пункт 18, 19 приложения 1 к 

Программе 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 

средств города Лермонтова к 

повышению качества 

финансового менеджмента 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

Лермонтова 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами                            города Лермонтова» и 

общепрограммные мероприятия» муниципальной программы «Управление муниципальными                   финансами города Лермонтова» 

1.10. Обеспечение реализации 

Программы 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3                                         
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 623 
 

 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» 

(далее – Программа) 
 

№

 п/п 

Наименование 

Программы, подпрограммы 

программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

программы, направление 

расходов 

Источники финансового 

обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителю 

Программы, подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

1

. 

Программа «Управление 

муниципальными финансами 

города Лермонтова», всего 

 
22 537,09 23 938,95885 22 462,94 22 462,94 22 462,94 22 462,94 

  
бюджетные ассигнования 

бюджета города Лермонтова 

(далее – местный бюджет), 

22 537,09 23 938,95885 22 462,94 22 462,94 22 462,94 22 462,94 

  
в том числе 

предусмотренные: 

      

  
финансовому управлению 8 579,54 10 385,73 9 650,68 9 650,68 9 650,68 9 650,68 

  
МУ «ЦБгЛ» 13957,55 13 553,22885 12 812,26 12 812,26 12 812,26 12 812,26 



14 

 

  
средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  
средства краевого 

бюджета 

- - - - - - 

2

. 

Подпрограмма 1 

«Повышение 

сбалансированности и 

устойчивости бюджетной 

системы», всего 

 
1 425,85 2 451,96 1 716,91 1 716,91 1 716,91 1 716,91 

  
бюджетные ассигнования 

местного бюджета,  

1 425,85 2 451,96 1 716,91 1 716,91 1 716,91 1 716,91 

  
в том числе 

предусмотренные: 

      

  
финансовому управлению 1 425,85 2 451,96 1 716,91 1 716,91     1 716,91      1 716,91    

  
средства федерального 

бюджета 

- - - 
   

  
средства краевого 

бюджета 

- - - - - - 

 
в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

2

.1. 

Основное мероприятие 1. 

Расширение налоговой базы и 

достижение устойчивой 

положительной динамики 

поступления налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет 

города Лермонтова всего 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2

.2. 

Основное мероприятие 2. 

Координация стратегического и 

бюджетного планирования, 

создание инструментов 

долгосрочного бюджетного 

планирования 

не требует финансового 

обеспечения 

      



2

.3. 

Основное мероприятие 3. 

Нормативное правовое 

регулирование и 

организационно-методическое 

обеспечение бюджетного 

процесса в городе Лермонтове 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2

.4. 

Основное мероприятие 4. 

Организация планирования и 

исполнения бюджета города 

Лермонтова (далее – местный 

бюджет) 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2

.5. 

Основное мероприятие 5. 

Обеспечение автоматизации 

процессов составления и 

исполнения местного бюджета, 

ведения бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования отчетности 

 
1 103,06 819,17 84,12        84,12           84,12           84,12    

  
бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

1 103,06 819,17 84,12        84,12           84,12           84,12    

  
в том числе 

предусмотренные: 

      

  
финансовому управлению 1 103,06 819,17 84,12        84,12           84,12           84,12    

  
средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  
средства краевого 

бюджета 

- - - - - - 

 
в том числе направления 

расходов: 

       

2

.5.1. 

Обеспечение бюджетного 

процесса техническими 

средствами 

 
125,92 84,12 84,12        84,12           84,12           84,12    



16 

 

2

.5.2. 

Обеспечение  гарантий 

муниципальных служащих в 

соответствии с нормативно-

правовыми актами органов 

местного самоуправления 

 
977,14 735,05  -                     -                     -                     -      

2

.6. 

Основное мероприятие 6. 

Планирование объема и 

структуры муниципального 

долга города Лермонтова, 

расходов на его обслуживание 

 
322,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 

  
бюджетные ассигнования 

местного бюджета,  

322,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 

  
в том числе 

предусмотренные: 

      

  
финансовому управлению 322,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 

  
средства федерального 

бюджета 

 -   -   -   -   -   -  

  
средства краевого 

бюджета 

 -   -   -   -   -   -  

 
в том числе направления 

расходов: 

       

2

.6.1. 

Процентные платежи по 

муниципальному  долгу 

 
322,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 1 632,79 

2

.7. 

Основное мероприятие 7. 

Организация и осуществление 

контроля в сфере закупок 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2

.8. 

Основное мероприятие 8. 

Осуществление финансового 

контроля за операциями с 

бюджетными средствами 

получателей средств местного 

бюджета, средствами 

администраторов источников 

финансирования дефицита 

местного бюджета, а также за 

соблюдением получателями 

не требует финансового 

обеспечения 

      



бюджетных кредитов, 

бюджетных инвестиций и 

муниципальных гарантий 

условий выделения, получения, 

целевого использования и 

возврата средств  местного 

бюджета 

2

.9. 

Основное мероприятие 9. 

Мотивация главных 

распорядителей бюджетных 

средств города Лермонтова к 

повышению качества 

финансового менеджмента 

не требует финансового 

обеспечения 

      

3

. 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» 

и общепрограммные 

мероприятия»  

 
21 111,24 21 486,99885 20 746,03 20 746,03 20 746,03 20 746,03 

  
бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

21 111,24 21 486,99885 20 746,03 20 746,03 20 746,03 20 746,03 

  
в том числе 

предусмотренные: 

      

  
финансовому управлению 7 153,69 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 

  
МУ «ЦБгЛ» 13 957,55 13 553,22885 12 812,26 12 812,26 12 812,26 12 812,26 

  
средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  
средства краевого 

бюджета 

- - - - - - 

3

.1. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение реализации 

Программы», всего 

 
7 153,69 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 

  
бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

7 153,69 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 

  
в том числе 

предусмотренные: 

      



18 

 

  
финансовому управлению 7 153,69 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 7 933,77 

  
средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  
средства краевого 

бюджета 

- - - - - - 

 
в том числе направления 

расходов: 

       

3

.1.1. 

Расходы на выплаты по 

оплате труда работников органов 

местного самоуправления города 

Лермонтова 

 
6 505,87 7 241,65 7 241,65 7 241,65 7 241,65 7 241,65 

3

.1.2. 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления города 

Лермонтова 

 
647,82 692,12 692,12 692,12 692,12 692,12 

3

.2. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) учреждений по 

ведению бухгалтерского и 

бюджетного учета и 

формирования отчетности», 

всего 

 
13 957,55 13 553,22885 12 812,26 12 812,26 12 812,26 12 812,26 

  
бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

13 957,55 13 553,22885 12 812,26 12 812,26 12 812,26 12 812,26 

  
в том числе 

предусмотренные: 

      

  
МУ «ЦБгЛ» 13 957,55 13 553,22885 12 812,26 12 812,26 12 812,26 12 812,26 

  
средства федерального 

бюджета 

- 
     

  
средства краевого 

бюджета 

- 
     

 
в том числе направления 

расходов: 

       



3

.2.1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

 
13 957,55 13 553,22885 12 812,26 12 812,26 12 812,26 12 812,26 

 

 
Исполняющий обязанности заместителя  
главы администрации – начальника 
управления экономического 
развития администрации города                                    Н.В. Холопова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

Приложение 4                                        
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 623 

 

 

СВЕДЕНИЯ 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы «Управление             муниципальными финансами 

города Лермонтова»  и показателей решения задач подпрограмм Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные характеристики 

индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы 

1 2 3 4 5 

 

Муниципальная программа «Управление финансами города Лермонтова» (далее – Программа) 

 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» 

1. Рост поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

города Лермонтова к уровню 

предыдущего года 

проценты Отношение объема поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в местный бюджет в 

соответствующем финансовом году к объему 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

местный бюджет в предшествующем финансовом 

году. Для расчета используются показатели решения 

Совета города Лермонтова о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период или 

решения Совета города Лермонтова об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый год 

ежегодно 

2. Исполнение расходных 

обязательств города 

проценты Показатели решения Совета города Лермонтова об 

исполнении местного бюджета за отчетный 

ежегодно 



Лермонтова финансовый год 

 

3. Средняя оценка качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных 

средств города Лермонтова 

балл Постановление администрации города Лермонтова 

от 27.03.2013 г. № 1159 «Об утверждении Порядка и 

Методики оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств 

бюджета города Лермонтова» 

ежегодно 

(за год предыдущий отчетному) 

4. Снижение объема недоимки 

по налогам и сборам, 

зачисляемым в бюджет города 

Лермонтова 

да/нет Показатели годового отчета об исполнении 

местного бюджета, форма налоговой отчетности № 

4-НМ «Отчет о задолженности по налоговым 

платежам в бюджетную систему Российской 

Федерации и уплате налоговых санкций и пеней» 

ежегодно 

5. Планирование бюджета города 

Лермонтова с учетом 

положений Указа Президента 

Российской Федерации от 19 

декабря 2012 года № 1666 

(ред. от 06.12.2018) «О 

Стратегии государственной 

национальной политики 

Российской Федерации на 

период до 2025 года» 

 

да/нет Справка - расчет к проекту решения Совета о 

бюджете на следующий финансовый год и плановый 

период 

ежегодно 

6. Удельный вес расходов 

местного бюджета, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ 

города Лермонтова в общем 

объеме расходов местного 

бюджета 

 

проценты показатели решения города Лермонтова об 

исполнении местного бюджета за отчетный 

финансовый год, решения Совета города 

Лермонтова о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период 

А/В*100, где: 

А – объем расходов местного бюджета, 

формируемых в рамках муниципальных программ 

города Лермонтова; 

В – общий объем расходов местного бюджета 

 

 

ежегодно 

7. Отношение просроченной проценты К/Р*100, где ежегодно 

consultantplus://offline/ref=D4124C35540256E9A842013A4782D456FA23963A684456F247D8317E65ACF4FFB83AB36DACDA2AEDUEJ3H
consultantplus://offline/ref=D4124C35540256E9A842013A4782D456FA23963A684456F247D8317E65ACF4FFB83AB36DACDA2AEDUEJ3H


22 

 

кредиторской задолженности, 

сложившейся по расходам 

местного бюджета к общему 

объему расходов местного 

бюджета 

 

 К – объем просроченной кредиторской 

задолженности, сложившейся по расходам местного 

бюджета; 

Р – общий объем расходов местного бюджета 

8. Ежегодное приведение 

параметров бюджетного 

прогноза города Лермонтова 

на долгосрочный период в 

соответствие с решением 

Совета города Лермонтова о  

бюджете на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

 

да/нет параметры бюджетного прогноза города Лермонтова 

на долгосрочный период 

ежегодно 

9. Обеспечение открытости и 

доступности для граждан 

информации об утверждении и 

исполнении бюджета города 

Лермонтова 

да/нет Размещение информации на официальном сайте 

города Лермонтова (далее сайт) и в еженедельной 

региональной общественно-политической газете 

города Лермонтова «Лермонтовские известия» 

(далее – в газете) 

-Сведения об отдельных показателях исполнения 

консолидированного бюджета (ежемесячно на сайте) 

-Сведения об утвержденной бюджетной росписи на 

текущий год и плановый период (ежеквартально на 

сайте) 

-Проекты решений и утвержденные решения Совета 

города Лермонтова о местном бюджете на будущий 

год и плановый период, о внесении изменений в 

бюджет, об утверждении отчета об исполнении 

местного бюджета (на сайте и в газете в сроки, 

согласно утвержденным НПА) 

ежегодно 

 

документы размещаются 

в установленные сроки согласно 

утвержденным НПА 

10. Централизованное ведение 

бюджетного (бухгалтерского) 

учета и формирование 

отчетности муниципальных 

да/нет подтверждающие документы 

 

ежегодно 



учреждений города 

Лермонтова 

11. Наличие действующих 

информационных систем 

управления финансами города 

Лермонтова, в рамках которых 

обеспечиваются процессы 

составления и исполнения 

местного бюджета, ведения 

бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования отчетности 

города Лермонтова 

да/нет документы, подтверждающие наличие 

информационных  систем 

 

ежегодно 

12. Отношение муниципального 

долга города Лермонтова к 

общему годовому объему 

доходов местного бюджета 

(без учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений) 

проценты показатели решения Совета города Лермонтова о 

местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период или решения Совета города 

Лермонтова об исполнении местного бюджета за 

отчетный финансовый год 

 

ежегодно 

13. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга города 

Лермонтова в общем объеме 

расходов местного бюджета, 

за исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых 

из бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

проценты показатели решения Совета города Лермонтова о 

местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период или решения Совета города 

Лермонтова об исполнении местного бюджета за 

отчетный финансовый год 

 

ежегодно 

14. Своевременное исполнение 

долговых обязательств в 

соответствии с платежным 

графиком. 

да/нет график погашения, документы подтверждающие 

оплату 

ежегодно 



24 

 

15. Соотношение количества 

проверок, по результатам 

которых приняты меры, и 

количества проверок, по 

результатам которых 

выявлены нарушения 

законодательства Российской 

Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок 

процентов А/В·100%, где: 

A - количество проверок, по результатам которых 

приняты меры; 

B - количество проверок, по результатам которых 

выявлены нарушения законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок  

ежегодно 

16. Соотношение сумм 

выявленных финансовых 

нарушений к общей сумме 

бюджетных средств, 

проверенных в ходе 

осуществления финансового 

контроля; 

проценты Отчёт о результатах контрольных мероприятий 

внутреннего муниципального финансового контроля 

финансового управления администрации города 

Лермонтова, форма которого утверждается приказом 

министерства финансов Ставропольского края 

ежегодно 

17. Соотношение количества 

контрактов, в ходе проверки 

которых были выявлены 

нарушения законодательства к 

общему количеству 

проверенных контрактов 

проценты Отчёт о результатах контрольных мероприятий 

внутреннего муниципального финансового контроля 

финансового управления администрации города 

Лермонтова, форма которого утверждается приказом 

министерства финансов Ставропольского края 

ежегодно 

18. Проведение ежегодной оценки 

качества финансового 

менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных 

средств города Лермонтова с 

целью повышения качества 

управления муниципальными 

финансами 

да/нет Постановление администрации города Лермонтова 

от 27.03.2013 г. № 1159 «Об утверждении Порядка и 

Методики оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств 

бюджета города Лермонтова» 

ежегодно 

19 Проведение ежегодной оценки 

эффективности реализации 

каждой муниципальной 

программы с целью 

оптимизации расходов по 

да/нет Постановление администрации города Лермонтова 

от 30.05.14 «490 «Об утверждении Методики оценки 

эффективности реализации муниципальных 

программ города Лермонтова 

ежегодно 



итогам проведенной оценки 

 

При оценки эффективности программы важно правильно понимать значение показателей и индикаторов для достижения цели.  

Для обеспечения гарантий муниципальных служащих в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления финансовое 

управление резервирует средства местного бюджета под программой «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» с целью дальнейшего 

перераспределения на нужды главных распределителей средств бюджета города Лермонтова на исполнение дополнительных гарантий в рамках обеспечения 

деятельности отраслевых (функциональных) органов местного самоуправления. Данный показатель не имеет индикаторов и не влияет на достижение цели 

Программы 

Так же при оценке освоения средств на реализацию программы необходимо знать, что при планировании сбалансированного бюджета учитывается 

объем привлекаемых средств на покрытие дефицита и рассчитываются проценты на их погашение. Таким образом, при выполнении следующих показателей 

на уровне запланированных, а именно: исполнение расходных обязательств города Лермонтова; отношение просроченной кредиторской задолженности, 

сложившейся по расходам местного бюджета к общему объему расходов местного бюджета – степень достижения цели программы тем выше, чем меньше 

процент освоения по направлению расходов «Процентные платежи по муниципальному долгу».  

Именно поэтому, при оценке освоения бюджетных средств на реализацию программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» 

в расчет освоения средств на программу не должны входить указанные выше направления расходов.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

Приложение 5                                        
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 623 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении 
стратегических целей социально-экономического развития города Лермонтова в сравнении с другими целями Программы, влияющими на достижение тех же 

стратегических целей социально- экономического развития города Лермонтова, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с 
другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы 

 

№

 п/п 

Цели Программы, задачи 

подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам подпрограмм Программы, 

по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1

. 

Цель Программы «обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы города 

Лермонтова, повышение качества 

управления муниципальными финансами 

города Лермонтова» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной            системы» муниципальной программы «Управление муниципальными        

финансами города Лермонтова» (далее для целей настоящего раздела –Подпрограмма» 

2 Задача подпрограммы «Повышение 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 



качества организации и исполнения 

бюджетного процесса в городе 

Лермонтове» 

3 Задача подпрограммы 

«Совершенствование бюджетной 

политики города Лермонтова и 

повышение эффективности 

использования средств бюджета города 

Лермонтова» 

0,22 
0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 

4 Задача подпрограммы «Достижение 

приемлемых и экономически 

обоснованных объема и структуры 

муниципального долга города          

Лермонтова, расходов на его 

обслуживание» 

0,30 
0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

5 Задача подпрограммы 

«Организация и осуществление контроля 

за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные 

правоотношения, законодательных и 

иных нормативных         правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

нужд города Лермонтова» 

0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

6 Задача подпрограммы «Повышение 

качества управления муниципальными 

финансами города Лермонтова» 

0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

 


